
Obsah

ÜVOD 5
D oba adventní

1. týden
Pondělí - Pane nejsem hoden 7

1. Nejsem hoden; 2. Řekni jen slovo; 3. Mnoho jich přijde od východu a od 
západu

Úterý - Bůh se zjevuje maličkým 8
1. Velebím tě Otče, Pane nebe a země, že jsi ty věci skryl před moudrými 
a chytrými; 2. Nikdo nezná, kdo je Syn, nežjenom Otec, ani kdo je Otec, než 
jenom Syn a ten, komu to chce Syn zjevit; 3. Odhalils je maličkým

Středa - Nasycení chleby 10
l.Je mi líto lidu, nemají co jíst; 2. Vzal těch sedm chlebů, pronesl díkuvzdání, 
lámal a dával; 3. Všichni sc dosyta najedli

Čtvrtek - Dům na písku nebo na skále 11
1. Ne každý, kdo mi říká: „Pane, Pane!“ vejde do nebeského království, nýbrž 
ten, kdo koná vůli nebeského Otce ; 2. Dům na písku; 3. Dům na skále

Pátek - Vidět a žít 13
1. Slepí chtějí vidět; 2. Vidět a žít; 3. Všude o tom mluvili

Sobota - Blízkost Božího království 14
1. Ježíš obcházel všechna města i vesnice; 2. Když viděl zástupy, pojal ho 
s nimi soucit, protože byli zmoření a skleslí jako ovce bez pastýře; 3. Jděte 
a hlásejte: „Přiblížilo se nebeské království“

2. týden
Pondělí - Moc odpouštět 16

1. Člověče, jsou ti odpuštěny hříchy; 2. Hříchy přece může odpustit jenom 
sám Bůh; 3. Abyste viděli, že má Syn člověka na zemi moc odpouštět hříchy, 
pravím ti: „Vstaň!“

487



Úterý - Radost z nalezené ovce 17
1. Ztracená ovce; 2. Má z nich větší radost, než z těch devětadevadesáti, které 
nezabloudily; 3. Není vůle vašeho Otce v nebesích, aby zahynul jediný z těchto 
maličkých

Středa - Pojďte ke mně všichni! 19
1. Pojďte ke mně všichni, kdo se lopotíte a jste obtíženi, a já vás občerstvím;
2. Jsem tichý a pokorný srdcem, naleznete odpočinek pro svou duši;
3. Vezměte na sebe mé jho... Vždyť mé jho netlačí

Čtvrtek - Sv. Jan  Křtitel 20
1. Mezi zrozenými ze ženy nevystoupil nikdo větší než Jan Křtitel; 2. A přece 
ten nejmenší v Božím království je větší než on; 3. Od času Jana Křtitele až 
po tuto chvíli je nebeské království vystaveno násilí a násilníci je uchvacují 

Pátek - Vše к Boží oslavě 22
1. Zahráli jsme vám, a netancovali jste, smutně jsme zpívali, a nenaříkali jste;
2. Přišel Jan, nejedl a nepil, říkají: ,Je posedlý“; 3. Přišel Syn člověka, jí a pije

Sobota - Hlas proroků 23
1. Proč tvrdí vykladatelé písma, že napřed musí přijít Eliáš?; 2. Eliáš přijde 
a všecko obnoví; 3. Eliáš už přišel, ale nepoznali ho. Tak i Syn člověka bude 
od nich trpět

3. týden ■
Pondělí - Skutky z moci Boží 25

1. Jakou mocí děláš tyto věci?; 2. Velekněží a starší lidu se ptali: Jakou mocí 
děláš tyto věci?; 3. Odkud byl Janův křest?

Úterý - Upřím nost skutků 26
1. Jd i dnes pracovat na vinici!“ „Ano, pane.“ A nešel.; 2. Odpověděl: „Mně 
se nechce.“ Ale potom toho litoval a šel.; 3. Celníci a nevěstky vás předcházejí 
do Božího království.

Středa - Dotaz Jana Křtitele 27
1. Jsi ten, který má přijít?; 2. Máme čekat jiného?; 3. Kristus „přicházející“ 

Čtvrtek - Svědectví Ježíšovo o Janovi 29
1. Co jste vyšli na poušť vidět? Snad rákos zmítaný větrem?; 2. O něm je 
psáno: J á  posílám svého posla před tvou tváří“ (Mal 3,1); 3. Aby připravil 
cestu před tebou

Pátek - Světlo kazatelů víry 30
1. Jan byl lampa hořící a svítící; 2. Vám se zachtělo jen na chvíli radovat 
v jeho svědě; 3. On nebyl to světlo, měl jen svědčit o tom svědě (Jan 1,8)

4. týden
17. prosinec - Rodokmen Ježíše 32

1. Rodokmen Ježíše; 2. Rodokmen duchovní; 3. Hledání identity
18. prosinec - Spravedlivý Josef 33

1. Josef - muž spravedlivý; 2. Spravedlivost Boží a lidská; 3. Josef muž 
spravedlivý chce potají propusdt Marii

19. prosinec - Zachariášovo zjevení v chrám u 35
1. Tvá modlitba je vyslyšena; 2. Já jsem stařec a moje žena je pokročilého 
věku; 3. Ty však zůstaneš bez řeči

488



20. prosinec - Plná milosti 36 
1. Zdrávas, milosti plná; 2. Pán s tebou; 3. Porodíš syna

21. prosinec - Mateřství Panny Marie 38
1. Požehnaná ty mezi ženami; 2. Dítě se mi v lůně radostí pohnulo;
3. Blahoslavená, že jsi uvěřila

22. prosinec - Magnificat 39 
1. Velebí má duše Pána; 2. Vzhlédl na ponížený stav své služebnice; 3. Neboť 
velké věci mi učinil ten, který je mocný

23. prosinec - O březání sv. Jana 40 
1. Obřízka; 2. Bude se jmenovat Jan; 3. Obřízka duchovní

24. prosinec - Ranní mše: Benedictus 42
1. Pochválen buď Pán, Bůh izraelský, neboť navštívil svůj lid.; 2. Zjednal 
nám záchranu od nepřátel; 3. Abychom mu bez bázně sloužili

D oba vánoční 
Před Zjevením

29. prosinec - Očišťování Panny Marie 45
1. Dny očišťování podle Mojžíšova zákona; 2. Všecko prvorozené mužského 
rodu ať je zasvěceno Pánu; 3. Oběť dvou hrdliček nebo dvou holoubat

30. prosinec - Duchovní růst 46
1. Dítě rostlo a sílilo; 2. Bylo plné moudrosti; 3. Spočívala na něm zvláštní 
Boží přízeň

31. prosinec - Bůh - Slovo 48
1. Na počátku bylo Slovo; 2. To Slovo bylo u Boha; 3. Slovo se stalo tělem
a přebývalo mezi námi

2. leden - Kázání Jana Křtitele 49
1. Jsi ty ten prorok?; 2. Já jsem hlas volajícího na poušti; 3. Vyrovnejte cestu 
Pánu

3. ledna - Beránek Boží 51
1. Hleďte, beránek Boží!; 2. Který snímá hříchy světa; 3. Hříchy světa

4. ledna - První učedníci Ježíšovi 53
1. Dva učedníci šli za Ježíšem; 2. Rabbi, kde bydlíš?; 3. Bylo kolem čtyř hodin 
odpoledne

5. ledna - Natanael 54
1. Z Nazaretu může být něco dobrého?; 2. Věříš, že jsem ti řekl: Viděl jsem tě 
pod fíkovníkem; 3. Uvidíte nebe otevřené a Boží anděly vystupovat 
a sestupovat na Syna člověka

6. ledna - Křest Duchem 56
1. Za mnou už co nevidět přijde někdo mocnější než já; 2. Nejsem hoden, 
abych se sehnul a rozvázal mu řemínek u opánků; 3. Já jsem vás křtil vodou, 
ale on vás bude křtít Duchem svátým

7. ledna - Zázrak v Káni 57
1. Proměnění vody ve víno; 2. Účast Panny Marie v tomto zázraku; 3. Ty jsi 
uchoval dobré víno nakonec

489



Po Zjevení
7. ledna (po Zjevení Páně) - První Ježíšovo kázání 59

1. V Galileji začínají zaznívat Ježíšova slova; 2. Boží slovo vyslovené lidskými 
ústy; 3. V Galileji pohanů

8. ledna - Soucit se zástupem 60
1. Viděl velký zástup lidí, pojal ho s nimi soucit; 2. Soucit s hladem bližního;
3. Nasycení zázračné

9. ledna - Pán nad živly 62
1. Přiměl učedníky, aby jeli na druhý břeh; 2. Namáhali se, protože měli vítr 
proti sobě; 3. Vstoupil к nim na loď a vítr přestal

10. ledna - Duch Boží nad námi 63
1. Duch Páně nade mnou; 2. Duch nad vodami Písem; 3. Duch nad vodami 
dějin

11. ledna - Malomocenství duše 65
1. Člověk plný malomocenství; 2. Jdi, ukaž se knězi; 3. Přines oběť za své očištění

12. ledna - O n musí růst 66
1. Ten, komu jsi vydal svědectví, on sám křtí a všichni chodí к němu; 2. On 
musí růst, já se musím menšit; 3. Nikdo si nic nemůže osvojit, není-li mu 
dáno z nebe

D oba postní 
1. týden

Popeleční Středa - Půst 69
1. Když se postíš; 2. Posty asketů a světců; 3. Pravidla zdrženlivosti v jídle

Čtvrtek po Popeleční středě - Vezmi svůj kříž! 70
1. Syn člověka musí mnoho trpět; 2. Den co den ber na sebe svůj kříž;
3. Následuj mě!

Pátek po Popeleční středě - Ovládání nestřídmosti 72
1. My a farizeové se postíme; 2. Sv. Jan a jeho učedníci se postili; 3. Nemohou 
být smutní hosté na svatbě

Sobota po Popeleční středě - Na hostině s hříšníky 73
1. Lévi vystrojil velkou hostinu; 2. Nepotřebují lékaře zdraví, nýbrž nemocní;
3. Jak to, že jíte a pijete s celníky a hříšníky

2. týden
Pondělí - Druhý příchod Kristův 75

1. Až přijde Syn člověka ve své slávě; 2. Budou před něj shromážděny všechny 
národy, oddělí jedny od druhých; 3. Co jste udělali pro jednoho z těchto 
mých nejnepatrnějších bratří, pro mne jste udělali

Úterý - Otčenáš 76
1. Otčenáš; 2. První tři prosby Otčenáše; 3. Čtyři další prosby Otčenáše

Středa - Znam ení Jonáše 78
1. Jonáš byl znamením; 2. Jonáš odepřel kázat v Ninive; 3. Jonáš se zachránil 
z moře

Čtvrtek - Prosebná m odlitba 79
1. Proste a bude vám dáno; 2. Kdo dá vlastnímu synu kámen, když ho prosí

490



o chléb?; 3. Jestliže vy, zlí lidé, dovedete dávat svým dětem dobré dary, čím 
spíš váš nebeský Otec!

Pátek - Hněv 80
1. Kdo by zavraždil, propadne soudu, ale i ten, kdo se hněvá na bratra;
2. Kdo svého bratra snižuje, propadne veleradě; 3. Kdo bližního zatracuje, 
propadne pekelnému ohni

Sobota - Láska ke všem 82
1. Miluj bližního, měj v nenávisti nepřítele!; 2. Univerzálnost křesťanské lásky;
3. Láska к nepřátelům

3. týden
Pondělí - Boží a lidské milosrdenství 83

1. Buďte milosrdní!; 2. Jako je milosrdný váš Otec; 3. Mírou, kterou měříte, 
bude zase naměřeno i vám

Úterý - Jeden  je  váš učitel 85
1. Konejte a zachovávejte všechno, co vám řeknou, ale podle jejich skutků 
nejednejte; 2. Vy si nedávejte říkat „mistr“, protože jen jeden je váš Mistr;
3. A nikomu na zemi nedávejte jméno „otec“, protože jen jeden je váš Otec, 
ten v nebi

Středa - Zrazen od svého lidu 86
1. Teď jdeme vzhůru do Jeruzaléma; 2. Vydají ho pohanům, aby se mu 
vysmívali; 3. Tam Syn člověka bude vydán velekněžím a vykladatelům Písma 

Čtvrtek - Boháč a chudý Lazar 88
1. Bohatý člověk se oblékal do šarlatu a každý den pořádal hostinu;
2. Nebezpečí bohatství; 3. U dveří bohatého ležel žebrák Lazar

Pátek - Zlí vinaři 89
1. Byl jeden hospodář a vysázel vinici; 2. Pronajal vinici vinařům; 3. Když se 
přiblížilo vinobraní, poslal hospodář к vinařům své služebníky vyzvednout 
mu z ní výtěžek

Sobota - M arnotratný syn 90
1. Dej mi z majetku podíl, který na mne připadá; 2. Všecko utratil, nastal 
hlad; 3. Vstanu a půjdu к svému otci

Voda Kristova 92
1. Kdo se napije vody, kterou mu dám já, nebude žíznit na věky; 2. Pane, dej mi té 
vody, abych už nikdy neměla žízeň; 3. Pramen vody, vyvěrající к věčnému životu

4. týden
Pondělí - Závist 93

1. Žádný prorok není vítaný ve svém domově; 2. Zatvrzelost Nazaretských;
3. Ježíš prošel jejich středem a ubíral se dál

Úterý - Skládání účtů před Bohem 95
1. Král chtěl začít vyúčtování se svými služebníky; 2. Byl mu přiveden jeden 
služebník, který mu dlužil deset tisíc hřiven; 3. Ničemný služebníku! Neměl 
ses i ty smilovat nad druhem?

Středa - Věčnost Božího zákona 96
1. Dokud nepomine nebe a země, nepomine ani jediná čárka ze Zákona;
2. Platnost Božího zákona; 3. Nepřišel jsem Zákon zrušit, ale naplnit

491



Čtvrtek - Vyhánět ďábla Belzebubem 97
1. Vyháněl zlého ducha a ten byl němý; 2. Zlé duchy vyhání Belzebubem;
3. Dokud silný muž ozbrojen hlídá svůj dům, je  jeho majetek v bezpečí

Pátek - První přikázání 99
1. Které je první přikázání?; 2. To, co milujeme, je střed našeho zájmu;
3. Láska spojuje v jedno

Sobota - Farizeus a celník 100
1. Dva lidé šli nahoru, aby se pomodlili; 2. Bože, děkuji ti, že nejsem jako 
ostatní lidé; 3. Celník se neodvažoval pozvednout oči к nebi

5. týden
Pondělí - Ježíš ve svém kraji 102

1. Prorok ve svém rodném kraji není ve vážnosti; 2. Galilejané ho vlídně 
přijali, protože viděli všechno, co vykonal v Jeruzalémě o svátcích; 3. V Káni 
v Galileji uzdraví pouhým slovem syna úředníka královského

Úterý - Uzdravení v sobotu 103
1. Uzdravení ochrnulého v sobotu; 2. Nehřeš, aby tě nestihlo něco horšího;
3. Křesťanská neděle

Středa - Moc ve světě a nad světem 104
1. Můj Otec je doposud činný i já jsem činný; 2. Jako totiž Otec má moc nad 
životem, tak dal i Synovi, aby i on měl moc nad životem; 3. Obdařil ho mocí 
konat soud, protože je Syn člověka

Čtvrtek - Svědectví o Kristu 106
1. Svědčím-li já sám o sobě, mé svědectví není právoplatné. Někdo jiný je to, 
kdo svědčí o mně: Jan vydal svědectví pravdě; 2. Zkoumejte Písmo, právě 
ono svědčí o mně; 3. Sám Otec, který mě poslal, vydal o mně svědectví. 
Neslyšeli jste jeho hlas

Pátek - Poslaný od Otce 107
1. O tomhle víme, odkud je. Až však přijde Mesiáš, nikdo nebude vědět, 
odkud je; 2. Přicházím od něho a on mě poslal; 3. Poslal mě ten, který je 
pravdivý

Sobota - Znamení odporu 108
1. Kvůli němu došlo u lidí к roztržce; 2. Nikodém: Smí podle našeho Zákona 
být někdo odsouzen, dokud se nevyslechne a nezjistí se, co dělá?; 3. Někteří 
ho chtěli zatknout, ale nikdo na něj nevztáhl ruku

6. týden
Pondělí - Vzkříšení Lazara 110

1. Lazar spí, ale jdu, abych ho probudil; 2. Já jsem vzkříšení a život; 3. Kdo 
věří ve mne, i kdyby zemřel, bude živ

Pondělí (v roce AB) - Cizoložná žena 111
1. Mojžíš nám nařídil takové ženy ukamenovat; 2. Kdo z vás je bez hříchu, 
hoď na ni první kamenem; 3. Nikdo tě neodsoudil? Ani já tě neodsuzuji. Jdi, 
od nynějška už nehřeš

Pondělí (v roce C) - Svědo světa 112
1. Já jsem světlo světa; 2. Kdo mě následuje, nebude chodit v temnotě;
3. Bude mít svědo života

492



Úterý - Vyvýšení Syna člověka 114
1. Vy jste zezdola, já jsem seshora; 2. Až vyvýšíte Syna člověka; 3. Tehdy 
poznáte, že já to jsem

Středa - Svoboda od hříchu 115
1. Každý, kdo páchá hřích, je otrokem hříchu; 2. Pravda z vás udělá lidi 
svobodné; 3. Jestliže tedy Syn z vás udělá lidi svobodné, budete skutečně 
svobodní

Čtvrtek - Prvorozený mezi lidskými syny 116
1. Dříve než byl Abrahám, já jsem; 2. Váš otec Abrahám zajásal, že uzří můj 
den; 3. Teď už jsme si jisd, že jsi pomatený

Pátek- Bohočlověk 118
1. Ty jsi člověk a děláš ze sebe Boha; 2. Ve vašem Zákoně je přec psáno: ,Já 

jsem řekl: Jste bohové“; 3. Věřte mým skutkům, abyste poznali, že je Otec ve 
mně a já v Otci

Sobota - Smrt jednoho  za lid 119
l.Je pro vás lepší, když jeden člověk umře za lid; 2. To neřekl ze sebe, ale byl 
v tom roce úřadujícím veleknězem, mluvil jako prorok; 3. Ježíš musí umřít 
nejenom za národ, ale i proto, aby shromáždil v jedno rozptýlené Boží děti

7. týden
Pondělí - Pomazání olejem 120

1. Pomazání olejem к pohřbu; 2. Drahocenný olej - symbol svatosti; 3. Vonné 
oleje - symbol ctností

Ú terý-Jidášova zrada 122
1. Jeden z vás mě zradí; 2. Ten, komu podám omočené sousto; 3. Co chceš 
udělat, udělej rychle!

Středa - Třicet stříbrných 123
1. Jeden z vás mě zradí; 2. Co mi dáte, když vám ho zradím?; 3. Vysázeli mu 
třicet stříbrných

D oba velikonoční

1. týden
Pondělí - První zjevení 125

1. Zjevení ženám; 2. Vojáci to oznámili velekněžím; 3. Oznamte mým bratřím, 
ať odejdou do Galileje a tam mě uvidí

Ú terý- Marie Magdaléna 126
1. Ženo, proč pláčeš?; 2. Oznam mým bratřím: „Vystupuji к svému Otci 
а к vašemu Otci“; 3. Nedotýkej se mne!

Středa - Emauzy 128
1. Učedníci jdou do Emauz; 2. Začal jsem vysvětlovat smysl Písma; 3. Poznali 

Ježíše při lámání chleba
Čtvrtek - Zjevení apoštolům 129

1. Ze strachu se domnívali, že vidí ducha; 2. Vy jste svědky všeho toho;
3. Hle, já na vás sešlu, co zaslíbil můj Otec

Pátek - Zázrak rybolovu 131
1. Zázrak rybolovu; 2. Nemohli síť utáhnout pro množství ryb; 3. Přesto, že 
ryb bylo tolik, síť se neprotrhla

493



Sobota - Ježíš kárá nevěru 132
L Když slyšeli, že on žije a že ho (Maria Magdalská) viděla, nevěřili tomu;
2. Zjevil se samým jedenácd; 3. Káral je pro jejich nevěru a tvrdost srdce, že 
nevěřili těm, kteří ho spatřili živého

2. týden
Pondělí - Rozhovor s Nikodémem 133

1. Nenarodí-li se kdo znovu, nemůže vidět Boží království; 2. Z vody a z Ducha 
svátého; 3. Vítr vane kam chce

Úterý - Syn shůry 135
1. Nikdo nevystoupil do nebe; 2. Kromě toho, kdo sestoupil z nebe; 3. Musí 
být vyvýšen Syn člověka

Středa - Tak Bůh miloval svět 136
1. Tak Bůh miloval svět, že dal svého jednorozeného Syna; 2. Aby kdo v něho 
věří, měl věčný život; 3. Svědo přišlo na svět 

Čtvrtek - Svědectví z nebe 138
1. Kdo pochází ze země, je pozemský a mluví pozemsky; 2. Kdo přichází 
z nebe, svědčí o tom, co viděl a slyšel; 3. Koho poslal Bůh, mluví slova Boží 

Pátek - Šlo za ním  množství lidí 139
1. Šlo za ním velké množství lidí, protože viděli znamení, které konal na 
nemocných; 2. To je jistě ten Prorok, který má přijít na svět; 3. Chtěli se ho 
zmocnit, aby ho prohlásili za krále. Proto rychle odešel na horu, úplně sám 

Sobota -Ježíš kráčí po jezeře 141
1. Uviděli Ježíše, jak kráčí po jezeře; 2. Já jsem to, nebojte se!; 3. Ihned byla 
loď u břehu, kam jeli

3. týden
Pondělí - Pokrm, který nepom íjí 142

1. Hledáte mne ne proto, že jste viděli znamení, ale že jste se dosyta najedli;
2. Pričiňujte se ne o pokrm pomíjející, nýbrž o pokrm zůstávající к věčnému 
životu; 3. Ten vám dá Syn člověka, neboť do něho vtiskl Otec - Bůh - svou pečeť

Úterý - Mana z nebe 143
1. Naši předkové jedli na poušti manu; 2. Ne Mojžíš vám dal chleba z nebe, 
nýbrž můj Otec vám dává pravý chléb z nebe; 3. Dává život světu 

Středa - Chléb života 145
1. Já jsem chléb života; 2. Kdo přichází ke mně, nebude už nikdy hladovět;
3. Kdo věří ve mne, nebude už nikdy žíznit

Čtvrtek - Víra a věčný život 146
1. Stojí psáno v Prorocích: Všichni budou vyučeni od Boha; 2. Každý, kdo 
slyšel Otce a u něho se učil, přichází ke mně; 3. Kdo věří, má život věčný 

Pátek - Jíst tělo a pít krev 147
1. Jak nám tento člověk může dát jíst své tělo?; 2. Nebudete-lijíst tělo Syna 
člověka a pít jeho krev, nebudete mít v sobě život; 3. To je chléb, který sestoupil 
z nebe, ne takový, jaký jedli naši praotcové a umřeli 

Sobota - Ke komu bychom šli? 148
1. To je  tvrdá řeč! Kdopak to může poslouchat?; 2. Chcete i vy odejít?;
3. Pane, ke komu bychom šli?

494



4. týden
Pondělí - Dveře ovcím 150

1. Já jsem dveře ovcím; 2. Já své ovce volám jménem; 3. Zloděj přichází, jen 
aby kradl, zabíjel a působil zkázu

Ü terý - Svědectví skutků 151
1. Jsi-li Mesiáš, řekni nám to otevřeně; 2. Skutky, které konám, vydávají 
o mně svědectví; 3. Moje ovce uposlechnou mého hlasu. Já jim dávám věčný 
život

Středa - Slovo života 152
1. Nepřišel jsem, abych svět soudil, ale spasil; 2. Kdo mnou pohrdá a moje 
slova nepřijímá, má svého soudce; 3. Příkaz znamená věčný život

Čtvrtek - Služba Bohu 154
1. Služebník není víc než pán; 2. V čem je pán větší než služebník?; 3. Služba 
Bohu

P átek -Já jsem  cesta 155
1. Já jsem cesta; 2. Cesta a vůdce; 3. Společník cesty

Sobota - Obraz Otce 156
1. Kdo viděl mne, viděl Otce; 2. Já jsem v Otci a Otec je ve mně; 3. Otec, 
který ve mně přebývá, koná své skutky

5. týden
Pondělí - Duch svaty v srdci 158

1. Duch svátý, zastánce, kterého Otec pošle v mém jménu; 2. Přijdeme 
к němu a učiníme si u něho příbytek; 3. Ten vás naučí všemu a připomene 
vám všecko ostatní, co jsem vám řekl

Úterý - Mír Kristův 159
1. Pokoj vám zanechávám, svůj pokoj vám dávám; 2. Ne ten, který dává svět, 
já vám dávám; 3. Ať se vaše srdce nechvěje a neděsí!

Středa - Kmen a ratolesti 160
1. Vinný kmen a ratolesti; 2. Odděleni ode mne nemůžete dělat nic;
3. Zůstanete-li ve mně, zůstanou ve vás má slova

Čtvrtek - V lásce Otce 162
1. Jako miloval Otec mne, tak já jsem miloval vás; 2. Zůstaňte v mé lásce;
3. Budete-li zachovávat moje přikázání, zůstanete v mé lásce

Pátek - Přátelé Boží 163
1. Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo za své přátele položí život; 2. Vy jste 
moji přátelé, když konáte, co vám ukládám; 3. Vás jsem nazval přáteli, protože 
jsem vám oznámil všecko

Sobota - Křesťan ve světě 164
1. Kdybyste byli ze světa, svět by se к vám choval přátelsky jako ke svým 
vlastním; 2. Když pronásledovali mne, budou pronásledovat i vás; 3. Když 
zachovali moje slovo, budou zachovávat i vaše

6. týden
Pondělí - Nenávist světa 166

1. Vyloučí vás ze synagogy; 2. Každý, kdo vás zabije, bude myslit, že tím prokazuje 
službu Bohu; 3. Budou tak jednat, protože nepoznali ani Otce ani mne

495



Úterý - Duch usvědčuje hřích 167
1. Duch usvědčí svět z toho, co znamená hřích; 2. Hřích je, že nevěří ve mne;
3. Duch usvědčí lidi ze spravedlnosti a soudu

Středa - Duch pravdy 168
1. Až přijde on, Duch pravdy, uvede vás do celé pravdy; 2. On mě oslaví, 
protože z mého vezme a vám oznámí; 3. Oznámí vám, co má přijít

Čtvrtek - Čas je  krátký 170
1. Jen krátký čas, a už mě nespatříte; 2. A zas jen krátký čas, a uvidíte mě;
3. Odcházím к Otci

Pátek - Smutek se obrátí v radost 171
1. Vy budete plakat a naříkat, svět se bude radovat; 2. Žena, když rodí, má 
zármutek, protože přišla její hodina; 3. Když však porodí dítě, nemyslí už na 
bolesti pro samou radost

Sobota - Proste a dostanete! 172
1. Dosud jste o nic neprosili v mém jménu. Proste a dostanete!; 2. Neříkám, 
že já budu prosit Otce za vás, vždyť sám Otec vás miluje; 3. Proste a dostanete, 
aby vaše radost byla dovršena

7. týden .
Pondělí - Mír v soužení 174

1. Rozprchnete se a mne necháte samotného. Ale nejsem sám, Otec je se 
mnou; 2. Ve světě budete mít soužení, ale buďte zmužilí; 3. Toto jsem к vám 
mluvil, abyste ve mně měli pokoj

Úterý - Víra - život věčný 175
1. Toto je věčný život: že poznají tebe jediného pravého Boha; 2. A poznají 
toho, kterého jsi poslal, Ježíše Krista; 3. Já jsem tebe oslavil na zemi, nyní 
oslav ty mne, Otče

Středa - Nejste ze světa! 176
1. Já jsem jim dal tvoje slovo; 2. Svět к nim pojal nenávist, protože nejsou ze 
světa; 3. Neprosím, abys je vzal ze světa, ale abys je ochránil od zlého

Čtvrtek - Aby byli jed n o  178
1. Aby všichni byli jedno; 2. Jako ty, Otče, ve mně a já  v tobě; 3. Aby i oni byli 
jedno v nás

Pátek - Pas mé beránky! 179
1. Šimone, synu Janův, miluješ mě víc než tito ostatní?; 2. Pas mé beránky, 
pas moje ovce; 3. Zeptal se ho potřetí: Šimone, synu Janův, miluješ mě?

Sobota- 180
1. „Pane, a co on?“; 2. Co tobě na tom záleží?; 3. Chci, aby zůstal, až přijdu

D oba během roku 183
1. týden

Pondělí - Znamení doby 183
1. Naplnil se čas; 2. Přiblížilo se Boží království; 3. Ježíš šel do Galileje 
a hlásal tam Boží evangelium

Úterý - Ježíš učitel 184
1. Učil jako ten, kdo má moc; 2. Nejako vykladači Písma; 3 .1 nečistým duchům 
poroučí

496



Středa - Uzdravení z horečky 186
1. Tchýně Petrova uzdravena z horečky; 2. Žár hněvu; 3. Vzplanutí žádostivosti 

Čtvrtek - Samota a činnost pro  jin é  187
1. Chraň se někomu něco říci!; 2. Ježíš už nemohl veřejně vejít do města, ale 
zůstával na samotách; 3. Přesto však chodili к němu lidé odevšad 

Pátek- Uzdravení ochrnulého 189
1. Ochrnulý; 2. Žasli a velebili Boha; 3. Rouhá se! Jen Bůh může odpustit 
hříchy

Sobota - Očištění hříšných 190
l.Jí s celníky a hříšníky; 2. Nepotřebují lékaře zdraví, ale nemocní; 3. Nepřišel 
jsem povolat spravedlivé, ale hříšníky

2. týden
Pondělí - Duchovní mladost 192

1. Nikdo nepřišívá záplatu z nepravé látky na staré šaty; 2. Mladé víno do 
starých měchů; 3. Mladé víno do nových měchů 

Ú terý- Svěcení soboty 193
1. Sobota je pro člověka; 2. Není člověk pro sobotu; 3. Syn člověka je pánem 
i nad sobotou

Středa - Uzdravení uschlé ruky 195
1. Člověk s uschlou rukou; 2. Natáhni tu ruku!; 3. Ruka byla zase v pořádku 

Čtvrtek - Síla slov je  ve skutcích 196
1. Přišlo к němu mnoho lidí, protože slyšeli, co všecko koná; 2. Mnoho jich 
totiž uzdravil; 3. Nečistí duchové padli před ním na zem a křičeli: „Ty jsi 
Boží Syn!“

Pátek- Dvanáct apoštolů 198
1. Vystoupil na horu, zavolal к sobě ty, které sám chtěl; 2. Ustanovil jich 
dvanáct; 3. Aby byli s ním a posílal je kázat, a to s mocí vyhánět zlé duchy 

Sobota - Ježíšovi příbuzní 199
1. Příbuzní se vypravili, aby se ho zmocnili; 2. Mluvilo se touž, že se pomád 
na rozumu; 3. Mluvilo se totiž...

3. týden
Pondělí - Hříchy proti Duchu svátému 200

1. Kdo by se rouhal prou Duchu svátému, nedostane odpuštění na věky;
2. Tvrdili: Je posedlý nečistým duchem; 3. Je-li dům rozdvojen, nemůže obstát

Úterý - Boží mateřství duchovně 202
1. Kdo je má matka a příbuzní?; 2. Každý, kdo koná vůli Boží, to je  můj bratr 
i sestra i matka; 3. Křesťan a příbuzní

Středa - Podobenství evangelia 203
1. Učil je mnoho v podobenstvích; 2. Vám je dáno tajemství Božího království, 
těm, kdo jsou mimo, se všechno předkládá v podobenství, aby poslouchali a 
nerozuměli; 3. Kdo má uši к slyšení, slyš!

Čtvrtek - Nic není skryté 205
1. Světlo pod kbelík; 2. Nic totiž není skryto, než aby se to pak projevilo;
3. Vítězství pravdy

497



Pátek - Símě Božího království 206
1. Boží království je semeno, které klíčí; 2. On ani neví jak ; 3. Jakmile to 
zrno dovolí, hned se on pustí srpem do díla, protože tu jsou žně

Sobota- Na druhý břeh  208
1. Přepravíme se na druhý břeh; 2. Tu se strhla velká větrná bouře; 3. On 
však ležel na zádi lodi na polštáři a spal

4. týden
Pondělí - Posedlost zlem 209

1. Posedlý řetězy roztrhal a okovy rozlámal; 2. Moje jméno je Pluk, protože 
je nás mnoho; 3. Zlý duch ho prosil, aby je neposílal pryč z té krajiny

Ú terý- V zkříšeníJairovydcery 210
1. Existuje smrt?; 2. To dítě neumřelo, ale spí; 3. Děvče, říkám ti, vstaň!

Středa - Ježíš v Nazaretě 212
1. Copak to není ten tesař?; 2. Nikde prorok neznamená tak málo, jako ve 
svém domově; 3. Kde se to u něho vzalo?

Čtvrtek - Poslání učedníků 213
1. Začal je posílat dva a dva; 2. Nebrat si peníze do opasku; 3. Nebrat si dvě 
suknice

Pátek- Mučednictví Jana Křtitele 215
1. Herodias na Jana Křtitele zanevřel; 2. Herodes měl před Janem posvátný 
strach; 3. Ohled na spolustolovníky

Sobota - Samota a láska к lidem 216
1. Pojďte někam na osamělé místo!; 2. Trochu si odpočiňte!; 3. Uviděl velký 
zástup lidí, pojal ho s nimi soucit

5. týden
Pondělí - D obrodiní nem oci 218

1. Začali nosit na nosítkách nemocné; 2. Prosili, aby se směli dotknout střapce 
jeho šatu; 3. Všichni, kteří se ho dotkli, byli uzdraveni

Úterý - Podání předků 219
1. Jíst neumytýma rukama; 2. Ten lid mě ctí rty, ale jejich srdce je daleko ode 
mne; 3. Podání předků

Středa - Co poskvrňuje člověka 221
1. Člověka nemůže poskvrnit nic, co do něho přichází zvenčí; 2. Co z člověka 
vychází, to ho poskvrňuje; 3. Z nitra, ze srdce lidí vycházejí špatné myšlenky

Čtvrtek - Pohanská žena 222
1. Není správné vzít chléb dětem; 2. I psíci pojídají pod stolem kousky po 
dětech; 3. Pro toto slovo jdi v pokoji!

Pátek - Uzdravení hluchoněm ého 223
1. Hluchoněmý; 2. Effatha, otevři se!; 3. Pouto jazyka se uvolnilo

Sobota - Zázračné nasycení 225
1. Byl s ním zástup a neměli co jíst; 2. Nasycení zázračné; 3. Pomoc neviditelná

6. týden
Pondělí - Znam ení a zázraky 226

1. Žádali znamení; 2. Proč toto pokolení žádá znamení?; 3. Svět plný zázraků

498



Ú terý- Farizejský kvas 228
1. Varujte se kvasu!; 2. Varujte se kvasu farizejského; 3. Varujte se kvasu 
herodovského

Středa - Uzdravení slepého 229
1. Přivedli mu slepého; 2. Kristus vzal slepého za ruku a vyvedl ho ven 
z vesnice; 3. Vidím lidi, protože vidím chodit něco jako stromy

Čtvrtek - Petrovo vyznání 230
1 Za koho mě lidé pokládají?; 2. Za Jana Křtitele.. 3 .  Za koho mě pokládáte vy?

Pátek - Ztratit život pro Krista 232
1. Kdo si chtěl život zachránit; 2. Kdo svůj život ztratí pro mne a pro 
evangelium, zachrání si ho; 3. Zřekni se sám sebe

Sobota - Prom ěnění Páně 233
1. Vyvedl je na vysokou horu; 2. Svět proměněný; 3. Jeho šaty zářivě zbělely

7. týden
Pondělí - Posedlý chlapec 234

1. Posedlost zlým duchem; 2. Vlivy zlého ducha a nemoci; 3. Víra, půst, modlitba
Úterý - Kde se setkáme s Bohem? 236

1. Kdo přijímá takové dítě, přijímá mne; 2. Kdo přijímá mne, přijímá toho, 
kdo mne poslal; 3. Koho Bůh poslal...

Středa - Kdo je  s Kristem? 237
1. Kdo není proti nám, je pro nás; 2. Nikdo přece, kdo vykoná mocný čin 
v mém jménu, nemůže hned potom mluvit o mně špatně; 3. Nebraňte mu!

Čtvrtek - Svádění ke zlu 239
1. Svádí-li tě ruka...; 2. Svádí-li tě noha...; 3. Svádí-li tě oko...

Pátek- Nerozlučitelnostmanželství 240
1. Na počátku stvořil lidi jako muže a ženu; 2. Proto opustí muž otce a matku 
a připojí se к ženě a ti dva budou jedna bytost; 3. Rozlukový list pro tvrdost 
srdce

Sobota - Vzor dítěte 242
1. Přijmout Boží království jako dítě; 2. Dítě vzor důvěry; 3. Nechte děti 
přicházet ke mně!

8. týden
Pondělí - Jedno  ti schází... ! 243

1. Přikázání znáš; 2. To všecko jsem zachovával; 3. Jedno ti schází
Úterý - Odevzdat a přijm out 245

1. My jsme opustili všecko; 2. Stokrát tolik dostane v tomto životě; 3. Ovšem 
s pronásledováním

Středa - Sloužit bližním 246
1. Nevíte, oč žádáte; 2. Syn člověka přišel, aby sloužil; 3. Kdo by chtěl být 
velký, ať je vaším služebníkem

Čtvrtek- Uzdravení slepého uJericha 248
1. Slepý u Jericha; 2. Okřikovali slepého, aby neprosil; 3. Slepý křičel ještě víc

Pátek - Prokletí neplodného stromu 249
1. Prokletý fíkovník; 2. Fíkovník měl mnoho listí; 3. Nebyl totiž čas fíků

499



Sobota - Láska k Bohu 250
1. První přikázání: milovat Boha; 2. Milovat celou duší, celou myslí; 3. Milovat 
Boha celou silou

9. týden
Pondělí - Proradní vinaři 252

1. Poslal к vinařům služebníka, aby vyzvedl podíl z výtěžku; 2. Zbili služebníka 
a poslali ho s prázdnou; 3. Syna zabili a vyhodili ven z vinice

Úterý - Císařovo císaři 253
l.Je  dovoleno platit daně?; 2. Daň císaři; 3. Co je Božího, dávejte Bohu

Středa - Vzkříšení z mrtvých 255
1. Až lidé vstanou z mrtvých, budou jako andělé v nebi; 2. Nebudou se ženit 
ani vdávat; 3. Andělský život

Čtvrtek- Miluj bližního jako sebe! 256
1. Láska к Bohu a bližnímu; 2. Jako sebe; 3. To má větší cenu než všechny 
oběti dohromady

Pátek - Davidův syn 257
1. David ho nazývá Pánem, jak může být jeho syn?; 2. Ježíš je „syn Davidův“;
3. David nazývá Krista Pánem

Sobota - Vdovin groš 259
1. Díval se, jak lidé vhazují do pokladnice peníze; 2. Chudá vdova vložila ze 
svého nedostatku, všichni ostatní z nadbytku; 3. Vložila tam dvě drobné mince

10. týden
Pondělí - Blahoslavenství 260

L Konštituční proslov Božího království; 2. Zvrat hodnot - metanoia;
3. Blaženost Boží

Úterý - Světlo světa a sůl země 262
1. Světlo; 2. Světlo světa; 3. Sůl země

Středa - Kristus - smysl zákona 263
1. Nepřišel jsem zákon zrušit; 2. „Pedagog ke Kristu“; 3. Obraz křesťanského 
vývoje

Čtvrtek - Smíření mezi lidmi 265
1. Kdo se hněvá na bratra; 2. Kdo řekne bratru „Blázne!“; 3. Jdi se napřed 
smířit s bratrem a pak teprve přines oběť Bohu

Pátek - Pohoršení 266
1. Kdo pohlédne na ženu; 2. Pohoršuje-li tě oko; 3. Pohoršuje-li tě pravá ruka

Sobota - U přím nost v řeči 268
1. Křivá přísaha; 2. Vaše řeč buď „Ano, ano • ne, ne.“; 3. Předstírání a zastírání

11. týden
Pondělí - Neodplácet zlým 269

1. Oko za oko, zub za zub; 2. Udeří-li tě někdo na tvář, nastav druhou;
3. Tomu, kdo tě prosí, dej, kdo žádá o půjčku, půjč mu!

Úterý - Milovat nepřátele 271
1. Nepřítel ve Starém a Novém zákoně; 2. Láska, která dává; 3. Nepřítel 
v literatuře mnišské

500



Středa - Dobré skutky v skrytu 272
1. Skutky před lidmi; 2. Když se postíte, nemějte výraz smutný; 3. Bůh, který 
vidí v skrytu, odměňuje v skrytu

Čtvrtek - Otčenáš 274
1. Otče!; 2. Posvěť se jméno tvé!; 3. Chléb náš vezdejší dej nám dnes 
a odpusť nám!

Pátek- Poklad v nebi 275
1. Neshromažďujte poklady na zemi; 2. Shromažďujte poklady v nebi; 3. Svící 
tvého těla je  oko

Sobota - Bezstarostnost Božích dětí 277
1. Nikdo nemůže sloužit dvěma pánům; 2. Nemůžete sloužit Bohu a mamonu;
3. Pohleďte na nebeské ptactvo

12. týden
Pondělí - O  posuzování 278

1. Nesuďte!; 2. Abyste nebyli souzeni; 3. Tříska v oku bližního
Ú terý- Úzká brána 280

1. Vcházejte úzkou branou!; 2. Málo je těch, kteří ji najdou; 3. Neházejte 
svaté věci psům

Středa - Falešní učitelé 281
1. Pozor na nepravé proroky; 2. Poznáte je  podle jejich skutků; 3. Dobrý 
strom nese dobré ovoce, špatný špatné

Čtvrtek - Vyznání a skutky 283
1. Ne, kdo mi říká „Pane, Pane,“ ale ti, co činí vůli mého Otce, vejdou do 
Božího království; 2. Dům na písku; 3. Dům na skále

Pátek - Uzdravení m alom ocného 284
1. Symbol malomocenství; 2. Očištění; 3. Ukaž se knězi a obětuj!

Sobota - Setníkova víra 286
1. Pane, nejsem hoden; 2. Nenašel jsem takovou víru v Izraeli; 3. Přijdou ze 
Západu a z Východu

13. týden
Pondělí - Následovat Krista bez výhrad 288

1. Budu tě následovat; 2. Lišky mají doupata, Syn člověka nemá kde složit 
hlavu; 3. Nech mrtvé pochovat své mrtvé!

Úterý - Bouře na m oři 289
1. Velká bouře se zvedla náhle; 2. Proč se bojíte, malověrní?; 3. Nastalo velké 
utišení

Středa - Posedlost zlým duchem  291
1. Dva posedlí; 2. Co je ti do nás, Synu Boží?; 3. Prosili ho, aby nevstupoval 
do jejich území

Čtvrtek - Uzdravení ochrnulého 292
1. Přinesli ochrnulého; 2. Doufej, synu, odpouštějí se ti hříchy; 3. Vstaň a choď

Pátek - Povolání Matouše 294
1. Uviděl, jak v celnici sedí člověk, který se jmenoval Matouš; 2. „Pojď 
a následuj mě!“; 3. Přišlo mnoho celníků a hříšníků...

501



Sobota - Půst a modlitba 295
1. Učedníci Janovi se postí; 2. Půst a modlitba; 3. Půst - modlitba těla

14. týden
Pondělí - Dva zázraky 296

1. Krvotoká žena; 2. Jairova dcera; 3. Neumřela, ale spí 
Úterý - Vymítat zlé zlým? 298

1. Ve spojení s knížetem zlých duchů vymítá zlé duchy; 2. Vymítat ďábla 
Belzebubem; 3. Člověk posedlý zlým duchem byl němý 

Středa - Povolání dvanácti apoštolů 300
1. Ježíš povolal dvanáct a dal jim moc; 2. Neschopnost к poslání; 3. Velikost 
úřadu

Čtvrtek- Evangelium Božího království 301
1. Hlásejte: „Přiblížilo se Boží království“; 2. Uzdravujte nemocné, mrtvé 
volejte к životu!; 3. Když vejdete do domu, pozdravte: „Pokoj domu tomuto!“ 

Pátek - Jako ovce mezi vlky 303
1. Posílám vás jako ovce mezi vlky; 2. Buďte opatrní jako hadi; 3. Buďte prostí 
jako holubice

Sobota - Kříž a prozřetelnost 304
1. Není učedník nad mistra; 2. Copak neprodávají vrabce za penízek?; 3. Ani 
jeden z nich nespadne bez vůle nebeského Otce

15. týden
Pondělí - Rozdělení lidí pro Krista 306

1. Nepřinesl jsem mír, ale meč; 2. Kdo miluje otce nebo matku víc než mne, 
není mne hoden; 3. Přišel jsem rozdělit otce a syna, matku a dceru. Nepřátelé 
člověka jsou jeho domácí

Úterý - Kdo se spasí? 308
1. Otázka vyvolení a zavržení; 2. Problém jistoty spásy; 3. Cena dobrých skutků 

Středa - Kdo zná Boha? 309
1. Co je skryté před moudrými a opatrnými?; 2. Nikdo nezná Otce než Syn;
3. Nikdo nezná Syna než Otec

Čtvrtek - Jho  těžké a lehké 311
1. Tíha života; 2. Duchovní příčina tíhy života: hřích; 3. Tíhy života se 
nezbavíme únikem, ale prožíváním Boží blízkosti 

Pátek - Láska a zákon 312
1. Zachovávání přikázání; 2. Slova smlouvy s Bohem; 3. Zákon a láska к bližnímu 

Sobota - Ježíš - služebník Jahvův 314
1. Mesiášovo vyvolení; 2. Zosobněné Boží milosrdenství; 3. Vítězství Kristovy 
pravdy

16. týden
Pondělí- Znam ení Jonáše 315

1. Zážitek Boží všudypřítomnosti; 2. Z útrob moře; 3. Poslední znamení 
Úterý - Rodina Božích dětí 317

1. Syn Boha Otce; 2. Maria - Matka věřících; 3. Jednota Božího lidu je odlesk 
jednoty Nejsvětější Trojice

502



Středa - Podobenství o rozsévači 318
1. Problém milosti a lidské práce; 2. Semeno, které padlo na skálu; 3. Semeno, 
které padlo na okraj cesty

Čtvrtek - Blažení, kteří vidí 320
1. Proč Ježíš mluví v podobenstvích; 2. Lid se stal necitelným, zacpal si uši, 
zavřel oči; 3. Blažení jste: vaše oči vidí a vaše uši slyší 

Pátek - Vysvětlení podobenství o rozsévači 321
1. Semeno je Boží slovo; 2. Slovo žádá odpověď; 3. V dobré půdě přináší 
užitek stonásobný, šedesátinásobný, třicetinásobný 

Sobota- Zlo - koukol v obilí 323
1. Vytrhejme koukol!; 2. Nechte obojí do žně; 3. Ať rostou pospolu

11. týden
Pondělí - Semeno a kvas 324

1. Hořčičné zrnko: síla života; 2. Kvas: síla Ducha; 3. Kvas: dobrý úmysl 
Ú terý- Plevel v obilí 326

1. Zlá semena; 2. Rozlišování duchů; 3. Když hospodář spal 
Středa - Poklad a perla 327

1. Nalezený poklad; 2. Vzácná perla; 3. Otázka hodnot 
Čtvrtek - Umění vybrat to pravé 329

1. Síť hozená do moře; 2. Partikulární zpytování; 3. Staré i nové z pokladu 
Pátek - Zjevení Boha v denním  životě 330

1. Nikdo není prorok ve své vlasti; 2. Není to syn tesaře?; 3. „Všední se onosí“ 
(latinské přísloví)

Sobota - Svatý Jan  Křtitel 332
1. Posílám anděla svého před tebou; 2. Hlas volající na poušti; 3. Svědectví 
pravdě

18. týden
Pondělí - Zázračné nasycení 333

1. Aplikace sociologická; 2. Aplikace asketická; 3. Důsledek pro duchovní 
hodnoty

Úterý - Na vlnách života 335
1. Podivnost zázraku; 2. Ať mohu к tobě na vodu!; 3. Okamžik pochybností 

Středa - Kananejská žena 337
1. Ekumenický úryvek z evangelia; 2. Malá a velká víra; 3. Účinky víry 

Čtvrtek - Petrovo vyznání víry 338
1. Ty jsi Kristus, Syn živého Boha; 2. Tobě dám klíče nebeského království;
3. Blahoslavený jsi Šimone, synu Jonášův, tělo a krev ti to nezjevily, ale můj 
Otec v nebesích

Pátek - Vezmi svůj kříž! 340
1. Kdo chce jít za mnou, zapři se!; 2. Vezmi svůj kříž; 3. Kdo by chtěl svůj 
život zachránit, ztratí jej

Sobota - Osvobozující síla modlitby a postu 341
1. Náměsíčný, síla vnějších vlivů; 2. Osvobození postem; 3. Osvobozující 
modlitba

503



19. týden
Pondělí - Peníz daně 343

1. Vědomí povinnosti vůči společnosti; 2. Společný duch; 3. Společná práce 
Ú terý- N ebudete-lijako děti 344

1. Vzor dítěte; 2. Dítě - vzor pokory; 3. Dítě - vzor mírnosti 
Středa - Zhřeší-li proti tobě bratr 346

1. Bratrské napomínání; 2. Stížnosti a žaloby; 3. Povinnosti vůči nepřátelům 
Čtvrtek- Kolikrát odpustit? 348

1. Mám odpustit?; 2. Mstí se Bůh?; 3. Komu odpuštění prospěje?
Pátek- Manželská věrnost 349

1. Může se propustit manželka?; 2. Je lépe se neženit; 3. Muž opustí otce 
a matku a přidrží se manželky

Sobota - Nechte děti přijít ke m ně 350
1. Cesta sv. Terezie z Lisieux; 2. Příklad sv. Dositeje; 3. Kateřina Hueck Doherty

20. týden
Pondělí - Přikázání a dokonalost 352

1. Chceš-li být dokonalý...; 2. Dokonalost je pro všechny; 3. Přikázání a rady 
Úterý - První a poslední 353

1. Být prvním v dobrém; 2. Příklad Karla Foucalda; 3. Příklad Krista 
Středa - Dělníci na vinici 355

1. Dobrodiní práce; 2. Nerovnost práce; 3. Rovnost odměny 
Čtvrtek - Hostina Boží 356

1. Obraz pozvání na hosdnu; 2. Povinnost přijat?; 3. Symbol eucharistie 
Pátek - Největší přikázání 358

1. Dokonalost je v lásce; 2. Láska a poznání; 3. Láska k Bohu а к lidem 
Sobota - Jeden  je  váš mistr 359

1. Kristus učitel; 2. Bůh je náš Otec; 3. Kristus - hlava církve
21. týden

Pondělí - Falešní učitelé 361
1. Běda vám, pokrytci!; 2. Zavíráte brány nebeského království; 3. Obcházíte 
moře a souš, abyste získali jediného proselytu 

Úterý - Pokrytectví horlivosti 363
1. Dáváte desátky z máty, z kopru, z kmínu; 2. Cedíte komára, ale polykáte 
velblouda; 3. Čistíte nádobu zvenčí

S tředa- Vnějškovost 364
1. Obílené hroby; 2. Budujete pomníky prorokům; 3. Padne na vás trest za 
všechny nevinně zabité

Čtvrtek- Bdělost duchovní 366
1. Bděte, nevíte, kdy Pán přijde; 2. Věrný služebník, kterému pán svěřil péči 
o ostatní služebníky; 3. Špatný služebník bije druhé 

Pátek - M oudré a pošetilé panny 367
1. Symbol oleje; 2. Příchod uprostřed noci; 3. Očekávání ženicha 

Sobota - Svěřené hřivny 369
1. Nadání přirozené; 2. Poslání a úřad; 3. Milost Boží

504



22. týden
Pondělí - Ježíš v Nazaretě 370

1. Všichni mu dávali souhlas, divili se milým slovům z jeho úst; 2. Všichni 
v synagóze vzplanuli hněvem; 3. Hnali ho ven z města a vedli na sráz návrší, 
aby ho srazili dolů

Úterý - Poroučí zlým duchům  372
1. Člověk, který měl v sobě nečistého ďábla; 2. Poroučí zlým duchům;
3. Vím, kdo jsi, ty Boží Svatý!

Středa - Smysl nem oci 373
1. Všichni, kdo měli nemocné nejrůznějšími neduhy, dopravovali je к němu;
2. Z mnohých také vycházeli zlí duchové; 3. Nemoc a hřích

Čtvrtek - Boží povolání 375
1. Na tvé slovo spustím sítě; 2. Neboj se! Od nynějška budeš lovit lidi;
3. Pane, odejdi ode mne, jsem člověk hříšný!

Pátek - Nový a starý postoj 376
1. Můžete nutit hosty na svatbě, aby se postili?; 2. Mladé víno je třeba nalévat do 
nových měchů; 3. Nikdo neustřihne na záplatu starých šatů kus z nových šatů

Sobota - Člověk před zákonem 378
1. Učedníci vydrobovali klasy a jedli v sobotu; 2. David jedl posvátné chleby 
v domě Božím, když měl hlad; 3. Syn člověka je pánem i nad sobotou

23. týden
Pondělí - Zákon práce 379

1. Uzdravení odumřelé ruky; 2. Uzdravení ruky v sobotu; 3. Smí se v sobotu 
konat dobro nebo páchat zlo?

Ú terý -V elké  rozhodnutí 380
1. Vyvolení dvanácti apoštolů; 2. Vyšel na horu, aby se modlil; 3. Celou noc 
strávil v modlitbě s Bohem

Středa - Blahoslavení 382
1. Blahoslavení chudí... a kdo nyní hladovíte; 2. Blahoslavení, kdo nyní 
pláčete; 3. Blahoslavení, když vás budou lidé nenávidět

Čtvrtek - Milovat nepřátele 383
1. Milujte své nepřátele; 2. Prokazujte dobro těm, kdo vás nenávidí; 3. Jak 
sami chcete, aby lidé jednali s vámi, stejně tak jednejte i vy s nimi

Pátek - Duchovní zaslepenost 385
1. Může slepý vodit slepého?; 2. Odstraň napřed trám ze svého oka a teprve 
potom budeš dobře vidět, abys mohl vyjmout třísku, kterou má v oku tvůj bratr;
3. Jak to, že vidíš třísku v oku svého bratra a trám ve vlastním oku nepozoruješ?

Sobota - Poklad v srdci 386
1. Žádný dobrý strom nenese špatné ovoce a žádný špatný dobré!; 2. Dobrý 
člověk vynáší z dobré pokladnice svého srdce dobro; 3. Ústa mluví to, čím 
přetéká srdce

24. týden
Pondělí - Setníkova víra 388

1. Setník si zaslouží, abys mu vyhověl, protože má náš národ rád; 2. Vystavěl 
nám synagogu; 3. V izraelském národě jsem nenašel takovou víru

505



litery  - Vzkříšení mladíka z Naimu 389
1. Ježíšovi je  líto matky zemřelého; 2. Byl to její jediný syn a ona byla vdova;
3. Vzkříšeného Ježíš vrátil matce

Středa - Povrchnost doby 390
1. Ke komu mám přirovnat lidi tohoto pokolení; 2. Je pomatený, je  pijan, 
atd.; 3. Jsou jako děti, které si hrají

Čtvrtek - Láska odpouští hříchy 392
1. Kdyby to byl prorok, byl by poznal, že je to hříšnice; 2. Jsou jí odpuštěny 
její mnohé hříchy, protože projevuje velkou lásku; 3. Komu se odpouští málo, 
málo miluje

Pátek - Boží království 393
1. Ježíš chodil od města к městu, od vesnice к vesnici; 2. Kázal a hlásal 
radostnou zvěst; 3. O Božím království

Sobota - Podobenství o rozsévači 394
1. Rozsévač šel sít semeno; 2. Semeno je slovo Boží; 3. V dobrém a poctivém 
srdci přináší užitek

25. týden
Pondělí - Světlo národům  396

1. Světlo se postaví na svícen; 2. Nic není skryto, co by se jednou neprojevilo;
3. Tomu, kdo má, bude dáno, ale tomu, kdo nemá, bude vzato i to, co má!

Úterý - Kdo je  má matka? 397
1. Matka a příbuzní, rádi by tě viděli; 2. Moje matka a moji příbuzní jsou ti, 
kdo slovo Boží slyší a plní; 3. Duchovní mateřství Mariino

Středa - Poslání apoštolů 399
1. Nic neberte na cestu; 2. Když najdete v nějakém domě přístřeší, zůstaňte 
tam; 3. A když vás nepřijmou, při odchodu si otřeste prach od chůze na 
svědectví proti nim

Čtvrtek - Ježíš v očích H eroda 400
1. Herodes se snaží uvidět Ježíše; 2. Říkali, že to Jan je vzkříšen z mrtvých 
nebo některý z dávných proroků; 3. Nevěděl, co si má myslet

Pátek - Petrovo vyznání 401
1. Za koho mne lidé pokládají?; 2. A vy? Za Božího Mesiáše!; 3. Syn člověka 
musí mnoho trpět

Sobota - Vydán v ruce lidí 403
1. Vy si dobře povšimněte těchto mých slov: Syn člověka bude vydán lidem 
do rukou; 2. Bylo to právě, když všichni projevovali obdiv nad tím vším, co 
vykonal; 3. Oni však tomu výroku nerozuměli

26. týden
Pondělí- Ve jm énu  Ježíšově 404

1. Kdo přijme toto dítě v mém jménu, mne přijímá!; 2. Kdo přijme mne, 
přijímá toho, kdo mě poslal; 3. Viděli jsme kohosi, jak vyhání zlé duchy 
v tvém jménu

Úterý - Hněv a nepřátelé 406
1. Samařané je nepřijali na nocleh; 2. Pane, chceš, ať svoláme z nebe oheň, 
aby je zahubil?; 3. Přísně je  pokáral. Pak šli do jiné vesnice

506



Středa - Podmínky následování Krista 407
1. Budu tě následovat; 2. Žádný, kdo položí ruku na pluh a ohlíží se za sebe, 
není způsobilý pro Boží království; 3. Nech ať mrtví pochovávají své mrtvé

Čtvrtek - Dělníci na žeň 409
1. Málo dělníků ke žni; 2. Proste tedy Pána žně, aby poslal dělníky na svou 
vinici; 3. Lány se bělají ke žni

Pátek - Prokletí m ěst 410
1. Běda ti, Chorazine, běda ti, Betsaido!; 2. A ty, Kafarnaum, budeš snad 
vyvýšeno do nebe? Až do pekla klesneš!; 3. Kdyby se v Tyru a Sidónu udály ty 
zázraky, už dávno by se obrátily

Sobota - Síla Ježíšova jm éna 412
1 .1 zlí duchové se nám podrobují, když vyslovíme tvé jméno; 2. Pobožnost 
к Ježíšovu jménu; 3. Spíše se radujte, že vaše jména jsou zapsána v nebi

27. týden
Pondělí - Milosrdný Samaritán 413

1. Člověk sestupoval zjeruzaléma do Jericha; 2. Kněz a levita se poraněnému 
vyhnuli; 3. Ujal se ho Samaritán

Úterý - Marie a M arta 415
1. Život aktivní a kontemplatívni; 2. Dva druhy řeholního života; 3. Neroz
lučitelnost práce a kontemplace

S tředa- Otčenáš 416
1. Pane, nauč nás modlit!; 2. Když se modlíte, říkejte „Otče!“; 3. Přijď 
království tvé!

Čtvrtek - Prosebná m odlitba 418
1. Proste, a bude vám dáno; 2. Jesdiže vy, třebaže jste zlí, umíte dávat svým 
dětem dobré dary, tím spíše nebeský Otec; 3. Pro jeho neodbytnost mu dá 
všechno, co potřebuje

Pátek - Rozdvojený člověk 419
1. Každé království samo v sobě rozdvojené zpustne; 2. Prázdný dům útočištěm 
zlých duchů; 3. Kdo není se mnou, je  proti mně

Sobota - Děti slova 421
1. Blahoslavený život, který tě nosil; 2. Blahoslavení, kdo slyší Boží slovo;
3. Kdo je zachovávají

28. týden
Pondělí- Znam ení Jonáše 422

1. Toto pokolení je  zlé, dožaduje se znamení; 2. Velké znamení Starého 
zákona; 3. Znamení proroka Jonáše

Úterý - Čistota vnější a vnitřní 424
1. Neumyl se před jídlem; 2. Omývání duše; 3. Omývání mysli

S tředa- Zbožnost jen o m  vnější 425
1. Desátky z máty, z routy a každé zahradní rostliny; 2. Přední sedadla 
v synagogách; 3. Lidé vás pozdravují na veřejných místech

Čtvrtek - Pronásledování proroků 427
1. Pošlu к nim proroky; 2. Proroky lidé pronásledují a zabíjejí; 3. Odstranili 
jste klíč к poznání

507



Pátek - Tajné se zjeví navenek 428
1. Nic není zahaleného, aby to nevyšlo najevo; 2. Co je ve tmě, bude na 
světle; 3. Co jste řekli ve tmě, bude slyšet na světle

Sobota - Vyznání nebo zapření Krista 430
1. Kdo se ke mně bude znát...; 2. Zapření Krista; 3. Před Božími anděly...

29. týden
Pondělí - Bohatství na zemi 431

1. Strhnu stodoly a postavím větší; 2. Raduj se, máš zásoby na mnoho let!;
3. Kdo je bohatý před Bohem...

Ú terý- H ořící lampy 433
1. Mějte bedra přepásána a vaše lampy ať hoří!; 2. Očekávání Pána;
3. Očekávání hostiny

Středa - Správci světa 434
1. Věrný správce...; 2. Rozumný správce...; 3. Od každého, komu bylo mnoho 
dáno, se bude mnoho požadovat

Čtvrtek - O heň na zemi 436
1. Přinesl jsem oheň na zemi; 2. Oheň očistný; 3. Oheň vnitřní

Pátek - Znam ení doby 437
1 Jak  to, že nedovedete posoudit tuto dobu?; 2. Doba koncilu; 3. Doba církve

Sobota - Univerzálnost zla i pokání 439
1. Myslíte, že ti Galilejci byli větší hříšníci?; 2. Těch osmnáct, které věž Siloe 
pohřbila pod svými troskami; 3. Jestliže se neobrátíte, všichni tak zahynete

30. týden
Pondělí - Přímost a upřím nost 440

1. Žena ohnutá, nemohla se vzpřímit; 2. Ohnutá postava - symbol nedobro
volného pokořování; 3. Napřímená postava - obraz upřímnosti

Úterý - Království Boží 441
1. Jako hořčičné zrnko; 2. Stal se z něho strom, takže se létaví ptáci uhnízdili 
v jeho větvích; 3. Je jako kvas

Středa - Úzké dveře 443
1. Usilujte vejít úzkými dveřmi; 2. Žít podle přirozenosti; 3. Vyjít „dveřmi“

Čtvrtek - Život a sm rt je  v rukách Božích 444
1. Herodes tě chce zabít; 2. Dnes a zítra musím pokračovat v cestě; 3. Nehodí 
se, aby zahynul prorok mimo Jeruzalém

Pátek - Soudit a posoudit bližního 445
1. Pozvali Ježíše a dávali si na něj pozor; 2. Je dovoleno v sobotu uzdravit?;
3. Oni však mlčeli

Sobota - Poslední místo 447
1. Nesedej si na první místo!; 2. Sedni si na poslední místo!; 3. Kdo se povyšuje, 
bude ponížen, a kdo se ponižuje, bude povýšen

31. týden
Pondělí - Křesťanská nezištnost 448

1. Když strojíš večeři, nezvi své přátele!; 2. Bude ti odplaceno; 3. Při vzkříšení 
mrtvých

508



Ütery - H ostina Boží v přírodě 450
1. Bohem pripravená hostina; 2. Hostina viditelného světa; 3. Pojďte, už je 
připraveno! Začali se vymlouvat

Středa - Předsevzetí к lepšímu životu 451
1. Když někdo chce stavět věž, napřed si vypočítá, má-li prostředky; 2. Malá 
předsevzetí; 3. Předsevzetí dodržená

Čtvrtek - Kristus - pastýř ovcí 452
1. Ztracená ovce; 2. Ježíš - dobrý pastýř; 3. Pastýřský úřad církve

Pátek - Člověk - správce Božího díla 454
1. Slož účty ze svého správcovství; 2. Vím, co udělám, aby mě lidé přijali do 
domu; 3. Pán pochválil nepoctivého správce

Sobota - Peníze v rukách člověka 455
1. Nemůžete sloužit Bohu i mamonu; 2. Slyšeli to farizeové, kteří měli rádi 
peníze a ušklebovali se mu; 3. Kdo je věrný v maličkosti, je  věrný i ve velké 
věci

32. týden
Pondělí - Konflikty denního života 457

1. Prohřeší-li se tvůj bratr, domluv mu; 2. Odpusť mu, lituje-li; 3. Třeba 
i sedmkrát za den

Úterý - Služebníci neužiteční 458
1. Jsme služebníci; 2. Až uděláte všechno; 3. Služebníci neužiteční

Středa - Vděčnost Bohu 459
1. Žádný se nenašel, aby se vrátil a vzdal Bohu chválu?; 2. Než tento cizinec?;
3. Samaritán velebil Boha

Čtvrtek - Boží království na zemi 461
1. Království Boží nepřichází tak, že by se dalo pozorovat; 2. Království Boží 
je mezi vámi; 3. Neboť jako blesk, když vyšlehne, tak bude i se Synem člověka 
v jeho den

Pátek - Blízkost posledních dní 462
1. Tak tomu bylo za dnů Noemových: jedli a pili, ženili se a vdávali;
2. Pamatujte na Lotovu ženu!; 3. Tu noc budou dva na jednom loži, jeden 
bude vzat, druhý ponechán

Sobota - Prosba к Bohu 463
1. Bůh že by nepomohl к právu svým vyvoleným?; 2. Kteří к němu volají ve 
dne v noci...; 3. Jenomže až přijde Syn člověka, nalezne na zemi víru?

33. týden
Pondělí - U cesty života 465

1. Slepý žebrá...; 2. U cesty...; 3. Po cestě šel Ježíš
Úterý - Zachraňovat ztracené 466

1. Syn člověka přišel hledat a zachránit, co je  ztraceno; 2. Vešel к hříšníkovi 
jako host; 3. Polovici svého majetku dám chudým

Středa - Svěřené hřivny 468
1. Svěřil jim hřivny; 2. Tvoje hřivna vyzískala deset hřiven; 3. Každému, kdo 
má, bude dáno

509



Čtvrtek - Pláč nad  Jeruzalém em  469
1. Když se přiblížil к městu, rozplakal se nad ním; 2. Kéž bys poznalo, co 
vede к pokoji!; 3. Nyní však je to tvým očím skryto 

Pátek - Dům Boží 470
1. Můj dům...; 2. Je dům modlitby; 3. Každý den učil v chrámě

Sobota - Andělský život 472
1. Lidé tohoto světa se žení a vdávají; 2. Bůh není Bůh mrtvých, ale živých, 
neboť všichni žijí pro něho; 3. Budou rovni andělům

34. týden
Pondělí - Dar vdovy 473

1. Viděl, jak bohatí lidé vkládají do pokladnice dary; 2. Chudá vdova vložila 
více; 3. Dvě drobné mince

Ütery - Zánik města a světa 475
1. Nezůstane kámen na kameni; 2. Povstane národ proti národu; 3. Mnozí 
přijdou pod mým jménem a budou říkat: J á  to jsem.“

Středa - Připravenost na pronásledování 476
1. Budete od všech nenáviděni pro mé jméno; 2. Nepřipravujte si předem, 
jak se hájit; 3. Ani vlas se vám z hlavy neztratí 

Čtvrtek - Přicházející pohrom y 477
1. Přijde velká pohroma na tuto zemi; 2. Po Jeruzalému budou šlapat pohani;
3. Až se naplní čas určený pohanům

Pátek - Svět pom ine 479
1. Nebe a země pominou; 2. Nepomine toto pokolení, než se všecko stane;
3. Moje slova nepominou

Sobota - Svoboda ducha 480
1. Ať vaše srdce není zatíženo; 2. Omamnými opojeními; 3. Životními 
starostmi

R ejstřík 482

510


